
CADERNO 1  5SEGUNDA-FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2012

ERRATA
O Decreto nº 591, de 22 de novembro de 2012, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.285, de 23 de novembro de 2012:
1 - no Caderno 1, pág. 5, no inciso I do art. 1º: 

Onde se lê:

“I - o § 4º do art. 613:”;

Leia-se:

“I - o caput do § 4º do art. 613”;
2 - no Caderno 1, pág. 5, no inciso III do art. 1º: 

Onde se lê:

“

49,11
41,10

“;

Leia-se:

“

49,11%

41,10%
”;

3 - no Caderno 1, pág. 6, no inciso X do art. 1º: 
Onde se lê:

“X - o § 3º do art. 4º do Anexo III:”;

Leia-se:

“X - o caput do § 3º do art. 4º do Anexo III:”;
4 - no Caderno 1, págs. 6, 7 e 8, no inciso V e VI do art. 2º:

a) Onde se lê: “CAPÍTULO”, excetuados o CAPÍTULO 
XLIII e o CAPÍTULO XLIV”; 

Leia-se: “SEÇÃO”;

b) Onde se lê: “SEÇÃO”; 

Leia-se: “SUBSEÇÃO”;
5 - no Caderno 1, pág. 8, no inciso IX do art. 4º: 

Onde se lê:

“IX - ao inciso VI do art. 2º, a partir de 1º de outubro de 
2012, relativamente aos arts. 278, 279 e 280 do Capítulo 
XLI do Anexo I, e 1º de janeiro de 2013, relativamente 
aos demais artigos do Capítulo XLI do Anexo I.”;

Leia-se:

“IX - ao inciso VI do art. 2º, a partir de 1º de outubro de 
2012, relativamente aos arts. 278, 279 e 280 do Capítulo 
XLIV do Anexo I, e 1º de janeiro de 2013, relativamente 
aos demais artigos do Capítulo XLIV do Anexo I.”.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 471594

Contrato: 22-CCG
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELEFONIA FIXA COMUTADA, 
INCLUINDO UM SISTEMA INFORMATIZADO DE GERENCIAMENTO 
ON-LINE QUE PERMITE A VISUALIZAÇÃO E GERENCIAMENTO DE 
TODAS AS LINHAS FIXAS CONTRATADAS E FATURAS DO PLANO 
CORPORATIVO, ALEM DA CESSÃO EM REGIME DE COMODATO, 
DE APARELHOS TELEFÔNICOS.
Valor Total: 216,000.00
Data Assinatura: 07/12/2012
Vigência: 07/12/2012 a 05/12/2014

Registro de Preços: 20/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: R Jangadeiros, 48
CEP. 22420-010 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 9188010027
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

PORTARIAS DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471697

PORTARIA N° 689/2012-SCCG, 
DE 13 DE DEZEMBRO DE 2012

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 4.430/2011-
CCG, de 05 de agosto de 2011, e,
CONSIDERANDO O MEMORANDO Nº 008/2012-COORD. 
COMPRAS DE 14/11/2012
R E S O L V E:
Conceder, 08 (Oito) dias de férias regulamentares a servidora, Celeste 
Regina Cavalleiro de Macedo Ribeiro, lotada nesta Governadoria do 
Estado, a serem gozados no período, de 26/12/2012 a 02/01/2013, 
interrompidas atraves da Portaria nº 213/2012-SCCG de 03/04/2012 
publicada no DOE nº 32.131 de 04/04/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 13 de Dezembro de 2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 687/2012-SCCG, 
DE 13 DE DEZEMBRO DE 2012

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011, e,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2012/576782-SESPA DE 
28/11/2012
R E S O L V E:
Transferir, por necessidade de serviço, o período de gozo das férias 
do servidor, Sebastião Licinio Lira dos Santos de 03/12/2012 a 
01/01/2013 para 20/12/2012 a 18/01/2013, concedida através da 
Portaria nº 639/2012-SCCG de 26/11/2012 publicada no DOE nº 
32.289 de 29/11/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 13 de 
Dezembro de 2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 686/2012-SCCG, 
DE 13 DE DEZEMBRO DE 2012

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011.
R E S O L V E:
Transferir, por necessidade de serviço, o período de gozo das 
férias da servidora, Rosemeire Oliveira Corrêa, de 04/12/2012 a 
02/01/2013 para 26/12/2012 a 24/01/2013, concedida através da 
Portaria nº 639/2012-SCCG de 26/11/2012 publicada no DOE nº 
32.289 de 29/11/2012, devendo responder na ausência da titular a 
servidora, Lis do Socorro Pamplona da Cunha da Costa, ocupante do 
cargo Assistente Administrativo.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 13 de 
Dezembro de 2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 685/2012-SCCG, 
DE 13 DE DEZEMBRO  DE 2012

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011, e,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2012/558120-GAB/GOV DE 
19/11/2012
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares ao servidor, 
Vicente de Paula Oeiras Ferreira, Coordenador de Transporte da 
Casa Civil da Governadoria do Estado, a serem gozados no período, 
de 02 a 31/01/2013, referente ao periodo aquisitivo 2012, devendo 
responder na ausência do titular o servidor, Disney Carlos Brito 
Amorim, ocupante do cargo de Assessor Administrativo II.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 13 de 
Dezembro de 2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

LICENÇA MÉDICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471786

PORTARIA N° 688/2012-SCCG,
DE 13  DE DEZEMBRO DE 2012.

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011, e.
CONSIDERANDO: o Processo nº 2012/583211- PG, datado de 
03/12/2012.

R E S O L V E:
Conceder, 90 (noventa) dias, a Titulo de Licença Médica ao 
servidor JOSÉ DIVAN SANTOS DA PENHA, Aux. de Atividades 
Agropecuárias, matrícula funcional n° 19658/1, lotado neste 
Órgão, no período de 31/10/2012 a 28/01/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 13 de dezembro 
de 2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472063

Ato: PORTARIA Nº 1.524/2012-CCG
Término Vínculo: 03/12/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: GABINETE DO GOVERNADOR - CASA MILITAR
Servidor(es):
Comissionado / DIOGENES AURELIO COUTO BRAGA (Assessor 
de Segurança Especial/DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472066

Ato: PORTARIA Nº 1.525/2012-CCG
Término Vínculo: 01/12/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: GABINETE DO GOVERNADOR - CASA MILITAR
Servidor(es):
Comissionado / GILVANA CRISTINA PAIVA TABOSA (Assessor de 
Segurança/DAS-2)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472072

Órgao: GABINETE DO GOVERNADOR - CASA MILITAR
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.526/2012-CCG
Data de Admissão: 01/12/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
FLÁVIA CAROLINE PINTO MONTEIRO             Assessor de Segurança/DAS-2
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

PORTARIA N°308/2012-CMG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471615

PORTARIA Nº 308/2012 – CMG, 
13 DE DEZEMBRO DE 2012

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas, e considerando 
a necessidade de descentralizar alguns procedimentos 
administrativos com vistas a dinamizara rotina deste órgão.
RESOLVE:
I - Delegar competência ao Subchefe da Casa Militar, o TEN CEL 
QOPM RG 16233 JAIRO MAFRA MASCARENHAS, para na ausência 
do titular, o CEL QOPM RG 16228 FERNANDO AUGUSTO DOPAZO 
NOURA, autorizar procedimentos administrativos em geral, no 
âmbito deste órgão.
II – Atribuir ao Subchefe da Casa Militar competência de 
Ordenador de Despesas, habilitando-o a movimentar todos os 
recursos orçamentários e fi nanceiros consignados em favor 
desta Casa Militar.
III – Responderá pela gestão fi nanceira desta Casa Militar, 
juntamente com o titular ou substituto, o Diretor de Administração 
e Finanças, o TEN CEL QOPM RG11696 MAURO BARBAS DA 
SILVA e no impedimento deste, o MAJ QOPM RG 21150 LUIS 
HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA, MAJ QOPM RG 21133 
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU e o MAJ QOPM RG 21191 HUGO 
ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO, respectivamente.
IV – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 13 de dezembro 2012.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM RG 16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471817
PORTARIA Nº  309/2012 – CMG, 

14 DE DEZEMBRO DE 2012.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – Conceder, 15 (Quinze) dias de férias ao Policial Militar, abaixo 
relacionado, lotado na Casa Militar da Governadoria do Estado, 
referente ao exercício de 2011.


